SPRÁVA HABILITAČNEJ KOMISIE

CELKOVÉ ZHODNOTENIE UCHÁDZAČA

Mgr. Adriany Jesenkovej, PhD. (Katedra filozofie, Filozofická fakulta UPJŠ v Košiciach)

O VEDECKO-PEDAGOGICKÝ TITUL DOCENT

v odbore dejiny filozofie

habilitačnou komisiou

(podľa § 1, ods. 15 Vyhlášky 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov

alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor
1
)

Habilitačná komisia sa zišla 13. 10. 2021 v zložení:

Členovia habilitačnej komisie:

• prof. PhDr. Eugen Andreanský, PhD., (Filozofická fakulta UPJŠ, Košice)

• prof. PhDr. Zlatica Plašienková, PhD., (Filozofická fakulta UK, Bratislava)

• Dr. h. c. prof. PhDr. Pavol Dancák, PhD., (Gréckokatolícka teologická fakulta PU, Prešov)

Oponenti:

• prof. PhDr. Zdenka Kalnická, CSc., (Filozofická fakulta OU, Ostrava)

• doc. PhDr. Mariana Szapuová, PhD., (Filozofická fakulta UK, Bratislava)

• doc. Mgr. Marian Kuna, MA, MPhil, PhD., (Filozofická fakulta KU, Ružomberok)

a vypracovala toto hodnotenie:

1. VYHODNOTENIE PLNENIA KRITÉRIÍ UCHÁDZAČA PODĽA MATERIÁLOV

DODANÝCH UCHÁDZAČOM

1. Základné životopisné údaje uchádzača

Rok a miesto narodenia: 1972, Hnúšťa

Vysokoškolské vzdelanie a ďalší akademický rast:

1992 – 1997 Mgr. štúdium: Filozofická fakulta UK v Bratislave, študijný program: história

v kombinácii s filozofiou, (diplomová práca: Kritika klasickej koncepcie objektivity a

niektoré alternatívne koncepcie).

1998 – 2001 Interné doktorandské štúdium, Katedra filozofie a dejín filozofie FF UK v Bratislave,

odbor a program: systematická filozofia

2004 – Získanie titulu PhD., dizertačná práca: Metafora siete – epistemické, etické

a sociokultúrne súvislosti

Priebeh zamestnaní
2004 – konzultantka pre ľudské zdroje –Slovenská agentúra pre životné prostredie (SAŽP)

v Košiciach

2006 – 2008 vysokoškolská učiteľka na Katedre sociálnej práce a andragogiky FF Prešovskej

univerzity v Prešove

2008 – 2021 odborná asistentka na Katedre aplikovanej etiky FF UPJŠ v Košiciach

2021 – odborná asistentka na Katedre filozofie FF UPJŠ v Košiciach (tohto času na funkčnom

mieste docentky)

1
Vyhláška 6/2005 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických

titulov docent a profesor.

2. Pedagogická činnosť uchádzača. Priebeh pedagogickej činnosti (pracovisko/predmety)

Katedra sociálnej práce a andragogiky FF PU v Prešove

Katedra aplikovanej etiky FF UPJŠ v Košiciach

Katedra filozofie FF UPJŠ v Košiciach

Výučba povinných predmetov:

Dejiny filozofie a etiky I (antika)

Dejiny filozofie a etiky II (stredovek)

Dejiny filozofie a etiky III (novovek)

Dejiny filozofie a etiky IV (19. a 20. stor.)

Axiológia

Sociálna etika

Bioetika

Úvod do aplikovanej a profesijnej etiky

semináre k záverečnej práci

diplomové semináre

Výučba povinne voliteľných predmetov:

Filozofická antropológia

Kultúrna antropológia

Súčasné problémy aplikovanej etiky

Etika starostlivosti

Rodové štúdiá

Sexuálna výchova

Vedenie záverečných prác:

41 obhájených bakalárskych

6 obhájených diplomových prác.

3. Vedeckovýskumná a expertízna činnosť uchádzača

Mgr. Adriana Jesenkoví, PhD. sa pri svojej pedagogickej činnosti opiera o výsledky svojej

vedeckovýskumnej činnosti. Bola alebo je riešiteľkou nasledovných projektov APVV, VEGA, KEGA

a VVGS:

2008 – 2010 – výskumníčka v projekte MŠ SR – APVV 0726-07 CREdu: Rodová rovnosť v

prostredí stredných odborných škôl, ktorý realizovalo OZ EsFem (hlav. riešiteľka J.

Filadelfiová)

2010 – 2011 – spoluriešiteľka projektu KEGA 141-005 UPJŠ – 4/2010 Lekárska etika – kontext a

perspektívy (hlav. riešiteľka Ľ. Vladyková)

2011 – 2013 – spoluriešiteľka projektu MŠ SR VEGA Femininity a maskulinity vo feminizovaných

profesiách (hlav. riešiteľka M. Bosá).

2017 – 2019 – spoluriešiteľka projektu KEGA – Veda bez bariér (Interdisciplinárne inšpirácie

súčasnej literárnej vedy a jazykovedy v edukačnej praxi na VŠ) 008UPJŠ-4/2017 -

vedúci riešiteľ: prof. PhDr. Ján Gbúr, CSc.

2016 – 2019 – spoluriešiteľka projektu č. APVV-15-0234 Sexuálna výchova v kontexte etiky

starostlivosti – vedúca riešiteľka: doc. Mgr. Monika Bosá, PhD.

2017 – 2018 – hlavná riešiteľka projektu VVGS – 2018 – 749 Tvorba Plánu pre rodovú rovnosť na

UPJŠ v Košiciach

2020 – 2021 – spoluriešiteľka projektu VVGS – 2020 - 1637 Udržateľná inštitucionálna zmena

prostredníctvom plánov rodovej rovnosti na malých a stredných univerzitách – vedúca

riešiteľka doc. Mgr. Slávka Tomaščíková, PhD.

2020 – 2022 – spoluriešiteľka projektu KEGA (014UPJŠ-4/2020) – Inovatívny model vzdelávania

vedúceho k aktívnemu občianstvu ako prevencii pred nárastom politického

extrémizmu u študentov – vedúca riešiteľka: prof. PhDr. Marcela Gbúrová, CSc.

Doteraz ako autorka alebo spoluautorka publikovala nasledovné práce (spolu 67): 1 vedeckú

monografiu vydanú v zahraničnom vydavateľstve, 1 vedeckú monografiu vydanú v domácom

vydavateľstve, 2 kapitoly vo vysokoškolských učebniciach vydaných v domácich vydavateľstvách, 1

vysokoškolskú učebnicu vydanú v domácom vydavateľstve, 1 kapitolu vo vysokoškolskej učebnici

vydanej v domácom vydavateľstve, 1 vedeckú prácu v zahraničnom karentovanom časopise, 2

vedecké práce v ostatných zahraničných časopisoch, 6 vedeckých prác v ostatných domácich

časopisoch, 1 vedeckú prácu v zahraničnom časopise registrovanom v databázach Web of Science

alebo SCOPUS, 1 vedeckú prácu v domácom časopise registrovanom v databázach Web of Science

alebo SCOPUS, 2 vedecké práce v zahraničných recenzovaných vedeckých zborníkoch, 11 vedeckých

prác v domácich recenzovaných vedeckých zborníkoch, monografiách, 1 publikovaný príspevok na

zahraničných vedeckých konferenciách, 15 publikovaných príspevkov na domácich vedeckých

konferenciách, 1 abstrakt príspevku zo zahraničnej vedeckej konferencie, 3 abstrakty príspevku

z domácich vedeckých konferencií, 1 skriptá a učebné texty, 1 odbornú prácu v domácom zborníku, 1

abstrakt odbornej práce z domáceho podujatia, 6 recenzií v časopisoch a zborníkoch, 2 prehľadové,

odborné práce v časopisoch, zborníkoch, 1 zostavovateľskú prácu knižného charakteru, 1 správu, 2

práce zverejnené spôsobom umožňujúcim hromadný prístup a 2 ďalšie rôzne publikácie a dokumenty.

Na tieto práce získala Dr. Jesenková mnoho ohlasov (spolu 70): 3 citácie v zahraničných publikáciách

registrované v citačných indexoch Web of Science a v databáze SCOPUS, 3 citácie v domácich

publikáciách registrované v citačných indexoch Web of Science a v databáze SCOPUS, 21 citácií v

zahraničných publikáciách neregistrovaných v citačných indexoch, 43 citácií v domácich publikáciách

neregistrovaných v citačných indexoch,

Výber najdôležitejších prác:

(AAA) Stabilizace sociálních a etických standardů EU a jejích aplikace v české a slovenské


[…]


starostlivosti. Cieľom prednášky bolo sprostredkovať komplexný pohľad na teoretické špecifiká etiky

starostlivosti, s dôrazom na jej vznik, rozvoj a celkové pojmové uchopenie.

Prednáška bola členená do troch tematických celkov. V prvej časti sa habilitantka venovala

historickému a pojmovému kontextu etiky starostlivosti. Objasnila jej myšlienkový zdroj (etika

mravného citu, M. Wollstonecraft, americký pragmatizmus) a upozornila aj na jej feministické korene.

Pristavila sa pri samotnom vzniku etiky starostlivosti, spojenej s tvorbou S. Ruddick a C. Gilligan.

Upriamila pozornosť na sociálnu a politickú dimenziu starostlivosti.

V druhej časti habilitantka uskutočnila analýzu pojmového rozdielu medzi feminínnou alebo

feministickou etikou. Habilitantka ponúkla svoj rozbor starostlivosti ako politickej hodnoty a ideálu.

To jej umožnilo vymedziť etiku starostlivosti pomocou nasledovných bodov: relacionistická ontológia

a epistemológia, dôraz na kontext, konkrétnosť a vzťahy, orientácia na uspokojovanie potrieb spojená

s úsilím nespôsobovať ujmu, starostlivosť - východisko pre etiku zodpovednosti, rekonceptualizácia

morálnych hraníc, pozitívna úloha kultivovaných emócií v procese poznania.

V poslednej časti prednášky habilitantka charakterizovala etiku starostlivosti ako politickú a

morálnu teóriu. Poukázala na problém integrity praxe, resp. procesu starostlivosti, ktorý prebieha v

určitých fázach. Venovala tiež pozornosť demokratickej praxi starostlivosti, ktorá umožňuje najlepšiu

starostlivosť, pretože uplatňuje a podporuje rovnosť, inklúziu a solidaritu. V závere prednášky

habilitantka ponúkla svoje úvahy ku kritickej etike starostlivosti, ktorá sa stáva nástroj kritickej

politickej analýzy.

V rámci obhajoby habilitačnej práce uchádzačka najprv podrobnejšie rozvinula metodologické

i metodické východiská svojej habilitačnej práce, jej hlavné ciele a členenie práce, jej hlavnú

tematickú líniu a výsledky výskumu. Cieľom práce bolo porozumieť etike starostlivosti v jej

historickom, sociokultúrnom a politickom kontexte ako svojbytnej morálnej teórii s jasnými

teoreticko-filozofickými východiskami a princípmi, zároveň však v diverzite jej prístupov ukázať jej

inšpiratívny potenciál pre aplikáciu v rôznych oblastiach filozofického skúmania, ale aj za jeho

hranicami. Metódami, použitými v práci boli: historicko-filozofická reflexia a naratívny prístup,

analýza primárnej a sekundárnej odbornej literatúry, komparácia syntéza a interpretácia zistení.

Habilitantka zdôvodnila názor, že etika starostlivosti je svojbytnou etickou teóriou a plnohodnotnou

morálnou a politickou teóriou starostlivosti. Habilitačná práca obsahuje teoretické konceptuálne

nástroje pre kritickú filozofickú etickú, sociálnu a politickú analýzu ako východisko tvorby účinných

stratégií zameraných na transformáciu konkrétnych praxí starostlivosti v rôznych oblastiach

sociálneho života s cieľom ich demokratizácie a skvalitňovania pre lepší život všetkých dotknutých

aktérov.

Po prezentovaní oponentských posudkov habilitantka reagovala na pripomienky a otázky

oponentov.

Komisia konštatuje, že habilitačná prednáška Mgr. Adriany Jesenkovej, PhD bola vhodne

spracovaná, obsahovo a kompozične dobre premyslená. Habilitantka v nej osvedčila svoju vysokú

odbornú erudíciu a spolu so zrozumiteľným podaním potvrdila svoje kompetencie aj ako

vysokoškolského pedagóga. Prednáška jednoznačne naplnila kritériá habilitačnej prednášky. Podobne

aj reakcie habilitantky na posudky habilitačnej práce a následnú rozpravu preukázali jej odbornú

pripravenosť a kompetenciu, preto komisia odporúča schváliť návrh na udelenie titulu docent v odbore

habilitačného a inauguračného konania dejiny filozofie uvedenej uchádzačke.

V. NÁVRH UDELIŤ UCHÁDZAČOVI TITUL DOCENT V ODBORE DEJINY FILOZOFIE

Habilitačná komisia pracovala podľa postupu ustanoveného zákonom č. 131/2002 Z. z.

o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

a vyhláškou MŠVVaŠ SR z 22. 7. 2019 číslo 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-

pedagogických titulov docent a profesor.

Habilitačná komisia na základe posúdenia všetkých predložených dokladov a dokumentov,

plnenia scientometrických kritérií a ostatných kritérií Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach týkajúcich

sa vedeckej, pedagogickej a organizátorskej činnosti uchádzača, posudkov oponentov a prednesenej

habilitačnej prednášky konštatuje, že uchádzačka Mgr. Adriana Jesenková, PhD., spĺňa všetky

podmienky stanovené všeobecne záväznými právnymi predpismi a zároveň aj vnútornými

predpismi Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach na udelenie vedecko-pedagogického

titulu docent v odbore dejiny filozofie.

Na základe uvedeného habilitačná komisia predkladá návrh predsedníčke Vedeckej

rady Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach schváliť návrh na

udelenie titulu docent Mgr. Adriane Jesenkovej, PhD., v odbore dejiny filozofie.

Košice 13. 10. 2021
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