## **Oponentský posudek na habilitační práci Mgr. Adriany Jesenkové, PhD.:** *Etika starostlivosti v kontexte súčasnej morálnej filozofie*

### **Předmět a cíle habilitační práce**

Předložený text se zabývá, jak vyplývá již z názvu, etikou starostlivosti v kontextu současné morální filozofie. Cílem autorky je důkladně koncept etiky starostlivosti představit jednak z hlediska jeho geneze, kde se primárně zaměřuje na to, aby argumentovala jeho spojení s feministickou optikou, a jednak z hlediska jeho ontologických a epistemologických východisek. V další kapitole se věnuje detailní analýze koncepcí etiky starostlivosti Joan Tronto, kterou pozitivně hodnotí pro její komplexnost a potenciál stát se analytickým nástrojem pro reflexi praxí starostlivosti či identifikaci jejich deficitu; v poslední kapitole pak využívá perspektivu tohoto přístupu pro kritickou analýzu deficitu starostlivosti v oblasti vzdělávání (nejen na Slovensku). Práce je vnitřně provázána a koncepčně soudržná; v dalším textu se zaměřím na jednotlivé kapitoly a jejich pozitiva či možné „deficity“, které jsem vnímala při čtení textu, a to obsahové i formální.

Co se týče celku práce: vzhledem k jejímu názvu mi poněkud chyběla rozsáhlejší komparace s jinými současnými morálními koncepcemi, v jejichž kontextu se etika starostlivosti nachází. Z tohoto hlediska oceňuji autorčinu komparaci etiky starostlivosti s etikou ctností (kapitola 2.4), která je potřebná právě proto, že obě mají některé společné rysy. Komparace s ostatními koncepcemi se omezuje na konstataci, že vycházejí z jiných východisek (deontologická, utilitaristická, kontraktualistická apod.) či na velmi stručnou charakteristiku odlišností. Práce se tak primárně věnuje analýze etiky starostlivosti, což je však - vzhledem k tomu, že tato koncepce není ve slovenském akademickém prostředí zatím dostatečně známá a bylo potřebné ji detailně představit - akceptovatelné.

V první kapitole autorka poukazuje na to, že koncept starostlivosti a etický přístup, který je na něm založen, není zcela nový a není ani výhradně spojen s feministickou optikou – Adriana Jesenková uvádí jako „druhý příběh“ etiky starostlivosti křesťanství. Velmi rychle však tento příběh opouští a tvrdí, že „etika starostlivosti vzišla z plodného víru druhé vlny feminizmu“ (s. 14), z čeho činí závěr, že „etika starostlivosti je feministická jednak svojou genézou, a jednak predpokladmi, o ktoré sa opiera a z ktorých vychádza“ (tamtéž). Toto tvrzení by bylo potřeba přesvědčivěji doložit, třeba tím, že by autorka detailněji analyzovala, v čem se obě verze etiky starostlivosti liší a proč „současná etika starostlivosti“ není možná bez feministického myšlení. Možná by tento deficit argumentace mohla odstranit na obhajobě.

Druhá kapitola je velmi koncizním a filozoficky fundovaným textem, v němž se Adriana Jesenková dostává k filozofickým základům etiky starostlivosti, k její ontologii a epistemologii. Charakteristika relacionistické ontologie a z ní vyplývajících důsledků pro chápání osoby (individua), jazyka, resp. světa a bytí vůbec a zejména pro chápání starostlivosti jako základu našeho života a předpokladu „dobrého“ života je inspirativní a poskytuje základ pro další úvahy v textu, podobně jak i charakteristika epistemologie, která se vyznačuje přesunutím důrazu z poznání na porozumění a rozšířením spektra schopností a zručností, které jsou do tohoto

procesu zapojeny. Při čtení těchto kapitol, v nichž autorka odkazuje převážně na texty představitelk feministické filozofie, mne napadaly otázky typu: Jaké jiné filozofické směry, autoři a autorky podobný typ ontologie a epistemologie rozpracovávali, tj. z jakých filozofických orientací mohly tyto feministické autorky čerpat? Existuje relacionismus jako specifický filozofický směr?

Ve třetí kapitole se autorka podrobně věnuje představení koncepce etiky starostlivosti Joan Tronto. Tato koncepce, kterou Joan Tronto chápe jako politickou, odkryla komplexnost vztahů starostlivosti a jejich širší kontexty, rozšířila záběr tohoto typu uvažování a zdůraznila jeho kritický potenciál zaměřený na změnu (demokratické) společnosti. Jak uvádí A. Jesenková, Joan Tronto je kritická k současnému stavu demokracie a starostlivosti; jejich deficity jsou podle ní podmíněny současným ekonomickým řádem charakterizovaným jako převládající neoliberalistické chápání trhu (cituji: „hlbka problémov, kterým dnes čelíme v praxi starostlivosti je vytváraná súčasným ekonomickým poriadkom“, s. 113). Na s. 117 jej A. Jesenková nazývá kapitalizmem a tvrdí, že „Kritika neoliberalizmu zo strany Tronto neznamena úplné zavrnutie kapitalizmu resp. trhu, ale kritiku trhov, ktoré nepovažujú za hodnotu nič okrem rastúceho zisku finančných spoločností a jednotlivcov“. Koncepci Tronto pak nazývá „reálnou utopií“ (s. 108). Z tohoto tvrzení je zřejmé, že Tronto neuvažuje o radikální změně ekonomického řádu; zajímalo by mne tedy, jaké konkrétní prostředky jeho reformy, resp. změny (kapitalistického či neoliberalistického) chápání trhu pro dosažení cíle „starostlivější demokracie“ a „demokratičtější starostlivosti“ Joan Tronto navrhuje a jaký je názor autorky habilitační práce na jejich realizovatelnost a praktickou úspěšnost při naplňování tohoto cíle.

Poslední kapitola je zaměřená na výzkumné a aplikační možnosti etiky starostlivosti, konkrétně pak na kritickou reflexi problematiky inkluzivního vzdělávání na Slovensku. Je potřeba ocenit, že autorka testuje možnosti analytického potenciálu uvedené koncepce, podle mého názoru je však výsledek v dané podobě příliš obecný. Analýza inkluzivního vzdělávání na Slovensku se zaměřuje pouze na dva koncepční materiály (ne na vzdělávací praxi). Navíc z ní není zcela zřejmé, s jakým významem termínu inkluze se zde pracuje (autorka píše, že analyzované materiály vycházejí z definice inkluze, která se nachází v materiálech UNESCO a Rady Evropy, definici však neuvádí a výšeuvedené materiály se v seznamu literatury nenacházejí).

### **Formální úroveň zpracování**

Kvalitu obsahové stránky disertační práce poněkud snižuje její formální zpracování, které je zatíženo několika „deficity“. Nejprve bych ráda věděla, proč autorka někdy ženská příjmení zahraničních autorek přechyluje a jindy ne (např. Trontová – Tronto, Noddingsová – Noddings a mnoho dalších případů v celé práci), resp. jakým jazykovým územím či vlastním záměrem je při tomto počínání vedena. V práci najdeme případ, že jméno je při odkazu na publikaci přechýleno, v publikaci však přechýleno není (Heldová 2015, na s. 27, 30, 31 a 32, v publikaci je uvedeno Held), nebo se objevuje případ, kdy v rámci jedné věty je jedno ženské příjmení nepřechýleno a druhé ano (Jaggar spolu s Rothenbergerovou, na s. 14, pozn. 5). Oceňuji, že se autorka v textu vyhýbá používání generického maskulina a uvádí obě gramatické formy (např. autoři a autorky), na s. 137 však použila pouze tvar „učitelka“ (učitelé neexistují?). V seznamu literatury chybí některé práce, které se objevují v textu (např. Havelková 1992 ze s. 27; Betty Friedan ze

s. 28, pozn. 22; Rich, Haraway, Walker a Young ze s. 80). V práci se vyskytují případy, kdy není na konci citace (text v uvozovkách) uveden odkaz na její zdroj (např. s. 19, pozn. 16, citát Johna Locka, jeho dílo není ani uvedeno v seznamu literatury; s. 39, 45, 46, 56, 63, 73, 90, 91, 92, 119, 121, pozn. 70, 125). Na s. 67 se opakuje odstavec stejného textu ze s. 66; opakuje se také citace z práce Tronto (na s. 117 a 130), ale v jiném překladu (v prvním případě je použit termín „přidělování odpovědnosti za starostlivost“, ve druhém „určování odpovědnosti za starostlivost“). Je zřejmé, jak na to ostatně poukazuje sama autorka, že otázka překladu termínů, navíc těch, které ještě nejsou v domácím odborném diskurzu etablované, je velmi důležitá (viz úvaha o dvou možnostech překladu anglického termínu *pass out of responsibility* na s. 11, pozn. 63); bylo by proto vhodné, aby byl v případě překladu anglického textu, který ještě do slovenštiny přeložen nebyl, pod čarou uveden anglický originál. V práci se vyskytuje i několik překlepů a formální nejednotnost při odkazování na literaturu.

### **Závěr:**

Práce Mgr. Adriany Jesenkové, PhD. *Etika starostlivosti v kontexte súčasnej morálnej filozofie* splňuje kritéria, která jsou kladena na habilitační spis. Zabývá se aktuálním problémem, který je slovenskou filozofickou a etickou komunitou dosud málo probádaný. Práce má promyšlenou strukturu a je logicky koherentní. Je založena na důkladném osvojení si problematiky etiky starostlivosti na základě rozsáhlého korpusu nastudované, převážně anglicky psané literatury (což je vzhledem k dané problematice akceptovatelné) a se snahou o aplikaci uvedeného přístupu na analýzu konkrétního problému. Styl práce je odborně fundovaný a kultivovaný, charakteristický přesností vyjadřování. Práce je přes některé formální nedostatky (viz text posudku) obsahově kvalitní a přináší nové impulzy filozoficko-etickému tázání v podobě nových myšlenkových rámců, termínů a otázek. Výše uvedené mi umožňuje **doporučit, aby byl Adrianě Jesenkové po jejím úspěšném obhájení udělen titul docentka.**

V Ostravě dne 27. 7. 2021

Prof. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc.